
GAZZETTA UFFICIALE
DELLA  REPUBBLICA  ITALIANA

S E R I E   G E N E R A L E

PARTE  PRIMA SI PUBBLICA TUTTI I 
GIORNI NON FESTIVI

DIREZIONE E REDAZIONE PRESSO IL MINISTERO DELLA GIUSTIZIA - UFFICIO PUBBLICAZIONE LEGGI E DECRETI - VIA ARENULA 70 - 00186 ROMA
AMMINISTRAZIONE PRESSO L'ISTITUTO POLIGRAFICO E ZECCA DELLO STATO - LIBRERIA DELLO STATO - PIAZZA G. VERDI 10 - 00198 ROMA - CENTRALINO 06-85081

Spediz. abb. post. 45% - art. 2, comma 20/b 
Legge 23-12-1996, n. 662 - Filiale di Roma

La Gazzetta Ufficiale, Parte Prima, oltre alla Serie Generale, pubblica cinque Serie speciali, ciascuna contraddistinta
da autonoma numerazione:
1ª Serie speciale: Corte costituzionale (pubblicata il mercoledì)
2ª Serie speciale: Unione europea (pubblicata il lunedì e il giovedì)
3ª Serie speciale: Regioni (pubblicata il sabato)
4ª Serie speciale: Concorsi ed esami (pubblicata il martedì e il venerdì)
5ª Serie speciale: Contratti pubblici (pubblicata il lunedì, il mercoledì e il venerdì)

La Gazzetta Ufficiale, Parte Seconda, “Foglio delle inserzioni”, è pubblicata il martedì, il giovedì e il sabato

Roma - Martedì, 19 dicembre 2023

Anno 164° - Numero 295

DIREZIONE E REDAZIONE PRESSO IL MINISTERO DELLA GIUSTIZIA - UFFICIO PUBBLICAZIONE LEGGI E DECRETI - VIA ARENULA, 70 - 00186 ROMA
AMMINISTRAZIONE PRESSO L’ISTITUTO POLIGRAFICO E ZECCA DELLO STATO - VIA SALARIA, 691 - 00138 ROMA - CENTRALINO 06-85081 - LIBRERIA DELLO STATO  
PIAZZA G. VERDI, 1 - 00198 ROMA

Spediz. abb. post. - art. 1, comma 1
Legge 27-02-2004, n. 46 - Filiale di Roma

AVVISO ALLE AMMINISTRAZIONI

Al fi ne di ottimizzare la procedura di pubblicazione degli atti in Gazzetta Ufficiale, le Amministrazioni
sono pregate di inviare, contemporaneamente e parallelamente alla trasmissione su carta, come da norma, 
anche copia telematica dei medesimi (in formato word) al seguente indirizzo di posta elettronica certifi cata: 
gazzettaufficiale@giustiziacert.it, curando che, nella nota cartacea di trasmissione, siano chiaramente riportati gli 
estremi dell’invio telematico (mittente, oggetto e data).

Nel caso non si disponga ancora di PEC, e fi no all’adozione della stessa, sarà possibile trasmettere gli atti a: 
gazzettaufficiale@giustizia.it

S O M M A R I O

 LEGGI ED ALTRI ATTI NORMATIVI 

 DECRETO DEL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO DEI 
MINISTRI 30 ottobre 2023, n. 195.
  Regolamento di organizzazione degli uffici di 

diretta collaborazione del Ministro della salute e 
dell’Organismo indipendente di valutazione della 
performance. (23G00202)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Pag. 1 

 DECRETO DEL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO DEI 
MINISTRI 30 ottobre 2023, n. 196.
  Regolamento di organizzazione del Ministero 

della salute. (23G00203) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Pag. 12 

 DECRETI PRESIDENZIALI 

 DELIBERA DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI 5 dicembre 
2023.
  Estensione degli effetti dello stato di emer-

genza, dichiarato con delibera del Consiglio dei 
ministri del 3 novembre 2023, al territorio delle 
Province di Massa-Carrara e di Lucca in conse-
guenza delle ulteriori ed eccezionali avverse con-
dizioni meteorologiche verificatesi a partire dal 
29 ottobre 2023. (23A06885) . . . . . . . . . . . . . . . .  Pag. 41 

 DECRETI, DELIBERE E ORDINANZE MINISTERIALI 

 Ministero dell’agricoltura,
della sovranità alimentare e delle foreste 

 DECRETO 25 ottobre 2023.

  FEAMP 2014/2020 - Disimpegno del-
le risorse a valere sulla misura 1.33 - Ar-
resto temporaneo dell’attività di pesca.
(23A06867) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Pag. 42 

 DECRETO 26 ottobre 2023.

  Modifica al decreto 30 marzo 2023, relati-
vo alle disposizioni nazionali di attuazione del 
regolamento (UE) n. 1308/2013 del Consiglio 
e del Parlamento europeo e successive modi-
ficazioni e integrazioni, per quanto riguar-
da l’applicazione dell’intervento della distil-
lazione dei sottoprodotti della vinificazione.
(23A06866) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Pag. 44 



—  II  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 29519-12-2023

 Ministero dell’economia
e delle finanze 

 DECRETO 7 dicembre 2023.

  Misura e modalità di versamento alla Concessio-
naria servizi assicurativi pubblici S.p.a. (CONSAP) 
del contributo dovuto per l’anno 2023 dai periti as-
sicurativi. (23A06864) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Pag. 45 

 DECRETO 13 dicembre 2023.

  Riapertura delle operazioni di sottoscrizione dei 
buoni del Tesoro poliennali 4,00%, con godimento 
15 settembre 2023 e scadenza 15 novembre 2030, 
settima e ottava tranche. (23A06890)  . . . . . . . . . . . .  Pag. 46 

 DECRETO 13 dicembre 2023.

  Riapertura delle operazioni di sottoscrizione 
dei buoni del Tesoro poliennali 3,85%, con go-
dimento 17 luglio 2023 e scadenza 15 settembre 
2026, nona e decima tranche. (23A06891)  . . . . .  Pag. 48 

 Ministero della salute 

 DECRETO 31 ottobre 2023.

  Proroga dei termini previsti dal decre-
to 23 dicembre 2021, relativamente al Fondo  
per  l’Alzheimer e le demenze - capitolo 2302. 
(23A06868) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Pag. 50 

 DECRETO 3 novembre 2023.

  Determinazione dei dati che gli esercenti prov-
vedono a trasmettere alla regione o alla provin-
cia autonoma di competenza per la valutazione 
dell’entità e la variabilità delle esposizioni a ra-
diazioni ionizzanti a scopo medico della popola-
zione residente. (23A06869) . . . . . . . . . . . . . . . . .  Pag. 52 

 Ministero delle imprese
e del made in Italy 

 DECRETO 7 dicembre 2023.

  Nomina dei commissari straordinari della so-
cietà «Fimer S.p.a.», in Milano, in amministra-
zione straordinaria. (23A06858) . . . . . . . . . . . . .  Pag. 66 

 Presidenza
del Consiglio dei ministri

 DIPARTIMENTO DELLA PROTEZIONE CIVILE  

 ORDINANZA 11 dicembre 2023.
  Disposizioni urgenti di protezione civile per 

assicurare il soccorso e l’assistenza alla popola-
zione in conseguenza degli accadimenti in atto 
nei territori della Repubblica Araba di Egit-
to a seguito dell’afflusso di profughi da Gaza.
(Ordinanza n. 1044). (23A06870) . . . . . . . . . . . . .  Pag. 66 

 DECRETI E DELIBERE DI ALTRE AUTORITÀ 

 Agenzia del demanio 

 DECRETO 7 dicembre 2023.
  Revisione della misura del sovracano-

ne rivierasco per derivazioni idroelettriche. 
(23A06857) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Pag. 69 

 ESTRATTI, SUNTI E COMUNICATI 

 Agenzia italiana del farmaco 

 Modifica dell’autorizzazione all’immissione in 
commercio del medicinale per uso umano, a base di da-
bigatran etexilato mesilato, «Dabikaste». (23A06873)  Pag. 70 

 Modifica dell’autorizzazione all’immissione in 
commercio del medicinale per uso umano, a base di 
ibuprofene, «Ibuprofene EG». (23A06874) . . . . . .  Pag. 71 

 Modifica dell’autorizzazione all’immissione in 
commercio dei medicinali per uso umano, a base di ser-
tralina cloridrato, «Tatig» e «Zoloft». (23A06875) . .  Pag. 71 

 Modifica dell’autorizzazione all’immissione in 
commercio del medicinale per uso umano, a base di ce-
tirizina dicloridrato e pseudoefedrina cloridrato, «Nari-
star». (23A06877) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Pag. 73 

 Revoca, su rinuncia, dell’autorizzazione all’im-
missione in commercio del medicinale per uso uma-
no «Dilivas» (23A06912)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Pag. 73 

 Ministero dell’ambiente
e della sicurezza energetica 

 Cancellazione dall’elenco delle associazioni di pro-
tezione ambientale dell’«UGAI - Unione nazionale 
Garden Club e attività similari d’Italia», in La Spe-
zia. (23A06860) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Pag. 73 

 Riconoscimento dell’associazione «AICS Am-
biente APS», in Roma, quale associazione di prote-
zione ambientale. (23A06861) . . . . . . . . . . . . . . . .  Pag. 73 



—  III  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 29519-12-2023

 Ministero delle imprese
e del made in Italy 

 Comunicato relativo al decreto 7 dicembre 2023, 
concernente l’aggiornamento dell’elenco delle società 
di revisione abilitate al rilascio della certificazione di bi-
lancio agli enti cooperativi e loro consorzi non aderenti 
ad alcuna associazione di rappresentanza. (23A06863)  Pag. 73 

 Comunicato relativo al decreto 7 dicembre 2023, 
concernente termini e modalità di presentazione 
delle domande di accesso alle agevolazioni a valere 
sulle risorse del Programma nazionale ricerca, in-
novazione e competitività per la transizione verde 
e digitale 2021/2027, destinate all’intervento del 
Fondo per la crescita sostenibile «Scoperta impren-
ditoriale». (23A06865) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Pag. 74 



—  69  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 29519-12-2023

 DECRETI E DELIBERE DI ALTRE AUTORITÀ 
  AGENZIA DEL DEMANIO

  DECRETO  7 dicembre 2023 .

      Revisione della misura del sovracanone rivierasco per de-
rivazioni idroelettriche.    

     IL DIRETTORE 

 Visto l’art. 2 della legge 22 dicembre 1980, n. 925, con 
il quale i sovracanoni annui, previsti dall’art. 53 del testo 
unico 11 dicembre 1933, n. 1775 e successive modifica-
zioni, sono stabiliti nella misura di lire 1.200 per ogni 
chilowatt di potenza nominale media concessa e ricono-
sciuta per le derivazioni d’acqua con potenza superiore a 
chilowatt 220; 

 Visto l’art. 3 della citata legge con il quale si deman-
dava al Ministero delle finanze il compito di provvedere 
ogni biennio, con decorrenza dal 1° gennaio 1982, alla 
revisione della predetta misura del sovracanone sulla base 
dei dati ISTAT relativi all’andamento del costo della vita, 
ora indici dei prezzi al consumo per le famiglie di operai 
ed impiegati; 

 Considerato che dal 1° gennaio 2001 tale revisione 
compete all’Agenzia del demanio, istituita con decreto 
legislativo n. 300/1999 e resa esecutiva in virtù del decre-
to ministeriale prot. 1390 in data 28 dicembre 2000 (  Gaz-
zetta Ufficiale   della Repubblica italiana - Serie generale 
- n. 9 del 12 gennaio 2001); 

 Vista la legge 28 dicembre 2001, n. 488 - art. 27, com-
ma 10, con la quale la base di calcolo del sovracanone 
prevista dalla legge 22 dicembre 1980, n. 925 - art. 2, 
dal 1° gennaio 2002 viene fissata in euro 3,50 annui per 
ogni kW di potenza nominale media da aggiornarsi, come 
stabilito dall’art. 3 della citata legge 22 dicembre 1980, 
n. 925, sulla base dei successivi decreti ministeriali; 

 Vista la legge 27 dicembre 2002, n. 289 - art. 31, com-
ma 10, con la quale la base di calcolo del sovracanone 
prevista dalla legge 22 dicembre 1980, n. 925 - art. 2, 
dal 1° gennaio 2003 viene fissato in euro 4,50 annui per 
ogni kW di potenza nominale media da aggiornarsi come 
stabilito dall’art. 3 della citata legge 22 dicembre 1980, 
n. 925, sulla base di successivi decreti ministeriali; 

  Visti i decreti ministeriali 28 novembre 1981, n. 33199; 
19 novembre 1983, n. 34096; 26 novembre 1985, 
n. 34404; 25 novembre 1987, n. 33941; 25 gennaio 1990, 
n. 30248; 7 agosto 1992, n. 30042; 1° febbraio 1994, 
n. 31661; 26 gennaio 1996, n. 55055; 16 gennaio 1998, 
n. 54504; 30 novembre 1999, n. 78879; nonché i decre-
ti direttoriali 26 novembre 2001, n. 32482; 27 novembre 
2003, n. 45223; 31 gennaio 2006, n. 5439; 21 dicembre 
2007, n. 46797 e 20 gennaio 2010, n. 2383 con i quali la 
suddetta misura fissa è stata elevata, ai sensi del citato 
art. 3 della legge n. 925/1980, come segue:  

 dal 1° gennaio 1982 al 31 dicembre 1983: lire 1.614 
per kW; 

 dal 1° gennaio 1984 al 31 dicembre 1985: lire 2.141 
per kW; 

 dal 1° gennaio 1986 al 31 dicembre 1987: lire 2.532 
per kW; 

 dal 1° gennaio 1988 al 31 dicembre 1989: lire 2.802 
per kW; 

 dal 1° gennaio 1990 al 31 dicembre 1991: lire 3.135 
per kW; 

 dal 1° gennaio 1992 al 31 dicembre 1993: lire 3.535 
per kW; 

 dal 1° gennaio 1994 al 31 dicembre 1995: lire 3.871 
per kW; 

 dal 1° gennaio 1996 al 31 dicembre 1997: lire 4.250 
per kW; 

 dal 1° gennaio 1998 al 31 dicembre 1999: lire 4.445 
per kW; 

 dal 1° gennaio 2000 al 31 dicembre 2001: lire 4.601 
per kW; 

 dal 1° gennaio 2002 al 31 dicembre 2003: lire 4.845 
per kW; 

 dal 1° gennaio 2004 al 31 dicembre 2005: euro 4,73 
per kW; 

 dal 1° gennaio 2006 al 31 dicembre 2007: euro 4,91 
per kW; 

 dal 1° gennaio 2008 al 31 dicembre 2009: euro 5,09 
per kW; 

 dal 1° gennaio 2010 al 31 dicembre 2011: euro 5,27 
per kW; 

 Visto l’art. 15, comma 6, della legge 30 luglio 2010, 
n. 122, che, a decorrere dal 1º gennaio 2010, fissa in 7,00 
euro la base di calcolo dei sovracanoni previsti all’art. 2 
della legge 22 dicembre 1980, n. 925, per le concessioni 
di grande derivazione di acqua per uso idroelettrico, fermi 
restando gli aggiornamenti biennali, per gli anni a segui-
re, nelle forme e nei modi previsti dalla medesima legge 
n. 925/1980; 

 Visto il decreto direttoriale n. 37803 in data 30 novem-
bre 2011 di questa Agenzia con il quale la misura del so-
vracanone annuo per ogni chilowatt di potenza nominale 
media concessa, per il periodo 1° gennaio 2012 - 31 di-
cembre 2013, viene elevata ad euro 5,53 per le piccole 
derivazioni d’acqua e ad euro 7,35 per le grandi deriva-
zioni d’acqua; 

 Visto il decreto direttoriale n. 27998 in data 22 novem-
bre 2013 di questa Agenzia con il quale la misura del so-
vracanone annuo per ogni chilowatt di potenza nominale 
media concessa, per il periodo 1° gennaio 2014 - 31 di-
cembre 2015, viene elevata ad euro 5,72 per le piccole 
derivazioni d’acqua e ad euro 7,60 per le grandi deriva-
zioni d’acqua; 

 Visto il decreto direttoriale n. 21499 in data 2 dicembre 
2015 di questa Agenzia con il quale la misura del sovraca-
none annuo per ogni chilowatt di potenza nominale media 
concessa, per il periodo 1° gennaio 2016 - 31 dicembre 
2017, viene elevata ad euro 5,73 per le piccole derivazioni 
d’acqua e ad euro 7,61 per le grandi derivazioni d’acqua; 



—  70  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 29519-12-2023

 Visto il decreto direttoriale n. 15834 in data 6 dicembre 
2017 di questa Agenzia con il quale la misura del sovraca-
none annuo per ogni chilowatt di potenza nominale media 
concessa, per il periodo 1° gennaio 2018 - 31 dicembre 
2019, viene elevata ad euro 5,78 per le piccole derivazioni 
d’acqua e ad euro 7,67 per le grandi derivazioni d’acqua; 

 Visto il decreto direttoriale n. 22062 in data 4 dicembre 
2019 di questa Agenzia con il quale la misura del sovraca-
none annuo per ogni chilowatt di potenza nominale media 
concessa, per il periodo 1° gennaio 2020 - 31 dicembre 
2021, viene elevata ad euro 5,87 per le piccole derivazioni 
d’acqua e ad euro 7,78 per le grandi derivazioni d’acqua; 

 Visto il decreto direttoriale n. 21622 in data 7 dicembre 
2021 di questa Agenzia con il quale la misura del sovraca-
none annuo per ogni chilowatt di potenza nominale media 
concessa, per il periodo 1° gennaio 2022 - 31 dicembre 
2023, viene elevata ad euro 6,02 per le piccole derivazioni 
d’acqua e ad euro 7,98 per le grandi derivazioni d’acqua; 

 Visto l’art. 6, comma 2, lettera   a)  , del regio decreto 
n. 1775/1933, che, per le derivazioni d’acqua finalizzate 
alla produzione di forza motrice, fissa il limite di 3.000 
kW di potenza nominale media annua oltre il quale queste 
sono considerate grandi derivazioni d’acqua; 

 Vista la variazione percentuale verificatasi negli indici 
dei prezzi al consumo per le famiglie di operai e impiegati 
(già indici del costo della vita), che nel periodo ottobre 
2021 - ottobre 2023 è stata + 13,4 per cento, come da 
comunicato pubblicato dall’ISTAT - Istituto nazionale di 
statistica, nella   Gazzetta Ufficiale   della Repubblica italia-
na - Serie generale - n. 274 del 23 novembre 2023; 

 Considerato, pertanto, che la misura fissa del sovraca-
none è da elevare, per il biennio 2024-2025, per le piccole 
derivazioni d’acqua da euro 6,02 ad euro 6,83, mentre per 

le grandi derivazioni d’acqua da euro 7,98 ad euro 9,05 
per ogni chilowatt di potenza nominale media, pertanto 
con un rispettivo incremento di euro 0,81 e di euro 1,07; 

  Decreta:    

  Art. 1.

     La misura del sovracanone annuo, stabilita dall’art. 2, 
primo comma, della legge 22 dicembre 1980, n. 925, vie-
ne elevata per il periodo dal 1° gennaio 2024 al 31 di-
cembre 2025 ad euro 6,83, per ogni chilowatt di potenza 
nominale media concessa o riconosciuta per derivazioni 
d’acqua, a scopo di produzione di energia elettrica, con 
potenza nominale media annua superiore a chilowatt 220 
e non eccedente il limite di chilowatt 3.000.   

  Art. 2.

     La misura del sovracanone annuo, stabilita dall’art. 2, 
primo comma, della legge 22 dicembre 1980, n. 925, vie-
ne elevata per il periodo dal 1° gennaio 2024 al 31 di-
cembre 2025 ad euro 9,05, per ogni chilowatt di potenza 
nominale media concessa o riconosciuta per derivazioni 
d’acqua, a scopo di produzione di energia elettrica, con 
potenza nominale media annua superiore a chilowatt 
3.000. 

 Roma, 7 dicembre 2023 

 Il direttore: DAL VERME   

  23A06857  

 ESTRATTI, SUNTI E COMUNICATI 
  AGENZIA ITALIANA DEL FARMACO

      Modifica dell’autorizzazione all’immissione in commercio 
del medicinale per uso umano, a base di dabigatran etexi-
lato mesilato, «Dabikaste».    

      Estratto determina AAM/PPA n. 802/2023 del 12 dicembre 2023  

 Trasferimento di titolarità: MC1/2023/972. 
 È autorizzato il trasferimento di titolarità dell’autorizzazione 

all’immissione in commercio del sottoelencato medicinale fino ad ora 
intestato a nome della società Towa Pharmaceutical Europe S.L., con 
sede legale e domicilio fiscale in Calle De Sant Martí 75-79, 08107 
Martorelles (Barcellona), Spagna. 

 Medicinale: DABIKASTE. 
  Confezioni:  

 A.I.C. n. 049846013 - «75 mg capsule rigide» 10 capsule in bli-
ster AL/AL; 

 A.I.C. n. 049846025 - «75 mg capsule rigide» 30 capsule in bli-
ster AL/AL; 

 A.I.C. n. 049846037 - «75 mg capsule rigide» 60 capsule in bli-
ster AL/AL; 

 A.I.C. n. 049846049 - «110 mg capsule rigide» 10 capsule in 
blister AL/AL; 

 A.I.C. n. 049846052 - «110 mg capsule rigide» 30 capsule in 
blister AL/AL; 

 A.I.C. n. 049846064 - «110 mg capsule rigide» 60 capsule in 
blister AL/AL; 

 A.I.C. n. 049846076 - «110 mg capsule rigide» 180 (3×60) cap-
sule in blister AL/AL; 

 A.I.C. n. 049846088 - «110 mg capsule rigide» 100 (2×50) cap-
sule in blister AL/AL; 

 A.I.C. n. 049846090 - «150 mg capsule rigide» 10 capsule in 
blister AL/AL; 

 A.I.C. n. 049846102 - «150 mg capsule rigide» 30 capsule in 
blister AL/AL; 

 A.I.C. n. 049846114 - «150 mg capsule rigide» 60 capsule in 
blister AL/AL; 

 A.I.C. n. 049846126 - «150 mg capsule rigide» 180 (3×60) cap-
sule in blister AL/AL; 

 A.I.C. n. 049846138 - «150 mg capsule rigide» 100 (2×50) cap-
sule in blister AL/AL, 
 alla società Glenmark Arzneimittel GmbH, con sede legale e domicilio 
fiscale in Industriestrasse 31, 82194, Groebenzell, Germania. 


